Cancerorum
vffio.

Vires.

C A P . XVI.

Vnguentum Aureum, D. Mes.

U. Olei tb. ij.
cera citrina tb. s.
terebinthina clara 3. q.
resina,
colophonia an. 3. i. s.
olibanum,
mastiches an. 3. i.
croci 3. i.
fiat vnguentum secundum artem.

COMMENTARIUS.

Vocatur hoc vnguentum Aureum &

Zzz 3 Regium

Ratio nominis. Regium utroq; nomine colore & virtute deprompto. Nam vt aurum flauum est, vt rege dignum medicamentum, quod vix unquam infelicitate adhibetur. Eius adeo facilis est apparatus, vt ne quidem iuniores tyrculos lateat. Perperam faciunt, qui lucri, quā nominis audiores, absq; croco & mastiche parant. Sic enim immutata illius virtute, & colore negato, dec amplius aureum, nec regium est.

Vires.

Rite paratum aureum vulnera salubriter agglutinat, vlcera caua & mūdata carne implet, dolorem, si quis in his sit, mitigat, & ad cicatricem accelerat.

Vnguentum fuscum.**Vires.**

Eadem aut parum dissimiles vires habet vnguentū Fuscum, quod fit ex olei lib. j. s. cera noue 3. iiiij. picis nigra, sagapenian. 3. iiij. mastiches galbanī, thuris, terebinthina an. 3. iij. Vtrumque enim sarcoticum est, seu vlcera implex, & ad perfectam curationem ducit.

C A P. XVII.

Enulatum cum Mercurio.

U. Radic. enula in aceto cocta, trita & creta lib. j.
axungia porci veteris, & salita,
olei communis an. 3. iiiij.
cera noue 3. iij.
hydrargyri extinti,
terebinthina clara an. 3. iiij.
salis vulgaris 3. iiij.
fiat vnguentum, legitima & consilente.

COMMENTARIUS.

Excerpsit hoc vnguentum Præpositus ex Myrepslo, apud quem fere simile legitur in fine tertiae sectionis, sed vt illius videretur primus author, oleum, cerasa salam, & terebinthinā addidit, & efficacius reddidit: Ante tamen istud incrementum, ob miras eius doles, Mirabile vocavit Myreplus.

Paratur autem in Pharmacopoliis iuxta Paraphrasis maiorem descriptionem simplici securiorē, licet utriusque vsum avertentur multipropter hydrargyrum: Eius tamen per saluatam, aut succum limonum extinctio metum omnem ex illorum animis excutere debet: Ade, quod terebinthina, & adeps suillus commiscentur, quæ illius feritatem, si quæ remansit, obfcuntur. Sunt, qui loco hydrargyri Sulphur ponunt, alii succum fumaris, vel limonum. Ad huius vnguenti apparatus nonnulli radicum enula tantum in aceto terunt, & per cribra traiciunt, sed melius est, eas ad putrilaginem coqui, idque in acetilib. ij. & aqua lib. j. potius, quam in aceto solo: Nam quæ simplici concoquantur aceto, acerimam qualitatem adipiscuntur.

Cera & igitur oleo liquata axungia additur, dein enula pulpa, post argenum viuum & sal, tandem terebinthina: Quæ omnia confusa mixta, probe agitata abeunt in vnguentum.

Ad pruritum, scabiem siccā, humidam, & à quacunque causa ortam, atque ad alias cutis fœditates mire est efficax.

Vires.

C A P. XVIII.

Vnguentum ad Vermes.

U. Centaurii minoris,
absynthii,
farina lupinorum an. 3. i.
pulpa colocynthid. trita, aceto maccata, & postea seccata 3. iiij.
olei amygdalarum amararum lib. ii.
cere 3. i. ii.
fiat vnguentum, consistentia idonea.

COMMENTARIUS.

Vermes in multis corporis partib. generantur, atque in his potissimum, in quibus materia quædam excrementaria corruptiputur, vt in intestinis, ex quibus triaverminum genera reiciuntur: Ex superioribus teretes

Præparatio. teretes & longi, ex colo lati, erecto ascarides, seu breues cucurbitui dicti. Omnes enecantur aceribus, falsis, acidis & amaris, vel interius affumpsis, ut *aloe*, *santonico*, *rhabarbaro*; vel exterius adhibitis, ut vnguento à nobis descripto, ad cuius præparationem, *Coloynthi* primum terenda, & *acetum* maceranda, dein in solatu, vel in cineribus calidis exsiccanda: Post *oleo cerae* liquatae miscenda, vnam cum reliquis simplicibus in pollinem redactis: Tum omnia simul agitanda, & accurate vnienda in vnguento concretionem.

Vires. Plurimum valet ad lumbricos interficiendos, si eo umbilici regio liniatur, vel torum abdomen, aut eius portio cum decocto enematis communis per sedem in aluum inii ciatur.

C A P. XIX.

Vnguentum ad Achoras, vulgo tineam, D. Gordion.

¶. *Ellebori albi*,
ellebori nigri,
sulphuris vini,
aureopigmenti,
lithargyri,
cales vinee,
aluminis,
gallarum,
fultiginis,
cinerum clavellatarum an. 3. B.
hydrargyri extindi,
virid. arii, an. 3. ij.

Fiat omnium puluis, qui bullia lento
ignein

Succorum beruginis,
seabiosa,
fumaria,
oxylapathii,
aceti an. 3. ij. ad succorum consum.
ptionem: Adde
oleri veteris lb. j.
picea liquida 3. B. *cera parum*, fiat
vnguentum.

COMMENTARIUS.

Huius vnguenti Gordonius perhibetur author primus, licet curuſdam Ioannes de Concoregio meminerit, qui in *ellebori virtutibus*; dosi limitanda ab ipso dissentit; vt etiam Guido Cauliacus, qui de *hydrargyri & viridis oris* quantitate non parum detraxit, cuius castigationem sequimur. Extinguitur autem *argentum viuum* multis modis, sed visitior modus fit per *saliuam ieiuni*, aut *succum limonum*, & aliquando *hyoscyami*. Cætera, quæ ad apparatum attinent, facilia sunt, eaque medicamenti formula descripta satis indicat.

Istud vnguentum, inquit Gordonius, proculdubio tanta virtus est, vt in corpore mundificato, seu purgato, omnem infectionem perlicantiam humanam curabilem cureti, siue fuerit tinea, seu scabies, malum mortuum, morphea, aut aliud quodcumque infectionis genaus. Quare in honore, vt loquitur bonus vir, & reuerentia habeatur.

Vires.

C A P. XX.

Vnguentum Apostolorum, D. Auicen-

¶. *Olei communis lb. iiij.*
cera flava,
terebinthina,
resina,
ammoniaci an. 3. xiiij.
lythargyr. auri 3. ix.
axistolochia rotunda,
thuris masculi,
bdelliis an. 3. vij.
myrrha,
galbani an. 3. iiiij.
oponacis,
eruginis an. 3. ij.
fiat vnguentum.

COMMENTARIUS.

Auicennam vnguentum hoc inuenisse, &

Rationomi- sic nominasse fertur, qui tamen Apostolo-
rum numerum, nec resciuit vnguam, nec
similiter Deum coluit. Qui n. Christile-
gem sequentes Deum vere agnoscūt, cer-
to sciunt Apostolos non vnguentis, sed
verbis, imo sola vestrum umbra argotos
fanasse; Vnde facile credo, interpres A-
rabicæ linguae deceptos, qui vnguentum
hoc *Albaunia* *Aucennæ* dictum, Apo-
stolorum verterunt. A quoc unq; tamen
fuerit hæc imposita nomenclatio, nō im-
probatur, vt quæ compositionem ex tot
simplicibus, quod olim fuerunt apostoli,
cohererentem designet. Sic autem paratur.

Præparatio.

Gummi primi in aceto daodecim
horas maceranda, dein colanda, & igne lē-
ro coquenda ad spissitudinem mellis: qui-
bus adhuc calentibus diluenda, vniendaq;
terebinthina. Inter ealithargyrus luxu-
gatus in oleo blando igne nutritur. Tum
eodem cera liquabitur, vt & resina. His ab
igne semotis gummi dicto modo appara-
ta commiscebuntur: Dein *aristochia*,
myrrha *othus*: Tandem *arugo*; Cuius do-
sum augent imperite multi, vt vnguenti
colorem efficiant viridiorem; Simil enim
cum tinctura acrimoniam acquirit ve-
hementiorem, viceribus nimis mordacem
& noxiā.

Vires.

Vulna & vlcera contumacia, itemq; fi-
stulas detergendo expurgat, fungosam,
aut mortuam carnem exedit, & absumit,
& nouæ restitutionem accelerat.

*Vnguentum
è calce.*

Ei viribus non male conuenit vnguento
è *Calce*, septies, vel etiam decies in a-
qua communi, dein in *rosacea*, vt decet,
abluta, & olei sufficienti quantitate exce-
pta ad vnguenti crassitudinem. Vlcera enim
efficaciter à sordibus exterget, humidita-
tes absumit, & ad cicatricem perducit. Pa-
ratur aliud magis compositum, additis ce-
rusa, pompholyge, lithargyro, seu vitu-
lino, & vnguento rosoato. Sed
raro est in vsu.

**

C A P. XXI.
Vnguentum Ægyptiacum.

Æruginis 3. vii.
mellus 3. xiiij.
acetifortis 3. viij.
Coque super ignem, donec inspissen-
tur in vnguenti crassitudinem.

C O M M E N T A R I U S.

Ægyptios omnes Medicos olim fuisse,
antiquo proverbio fertur, ab hisq; primis
medendileges, & medicamenta multa,
manasse, patru scripta, & reru monimenta
testantur. Verum Græci gloriæ semper a-
uidissimi, quæ ab illis sunt mutuati, sepe tā
astute immutarunt, vt primi nūc fere au-
thores habeantur. Superfunt tamē adhuc
quædæ olea, & vnguenta ab illis cognomi-
nata, vt vnguentum hoc vulgare Ægyptiū
dictum, quod eius cognitione primū ex Æ-
gypto ad nos delata est, vel quia illic & lau-
datissimum, & visitatissimum parati con-
sueverit. Ex his enim causis potius, quam
ex Ægyptiorum colore fusco, ac vngueo
simili probabilius est nomen derivatum.
Multi a sua basi, videlicet melle, melleum vnguentum
nominant. Sed cum ratione non a unquam melleum.
præponatur usus, cum myropolis Ægy- Preparatio.
ptiacum nomiunabimus, quod sic parabi-
tur. Mel cum acero, & aragine puluerata, in
figulino vale igne lento coquetur ad ace-
ti dissipationem, æruginis tincturæ im-
mutationem, & vnguenti consistentiam
legitimam. Vocatur à Mesue *magnum*, id Vnguentum
est, viribus eximium, non ad differentiam magnum.
minoris, seu minus compositi.